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Введение
Актуальность темы. Российская Федерация является одним из

основных производителей нефти и газа. Старые месторождения волжского и

тимано-печерского регионов находятся на завершающей стадии

эксплуатации. Новые месторождение (Ванкорское, месторождения на

шельфах) находятся в труднодоступных районах с холодным климатом. В

связи с этим актуальным является разработка технологии производства труб

повышенной хладостойкости и стойкости против коррозии. Наиболее

подвержены авариям технологические трубопроводы, транспортирующие

водо-нефтяную смесь, содержащую растворенные газы (сероводород,

углекислый газ) и частицы породы. Таким образом, трубы технологических

трубопроводов подвергаются коррозионно-механическому износу, а монтаж

и эксплуатация трубопроводов проводится в сложных условиях Севера.

Наметилась тенденция к увеличению глубины скважин и применению

специальных методов интенсификации добычи (гидроразрыв пластов,

нагнетание газа и т.д.), что приводит к увеличению скорости коррозионно-

механического износа. Необходимо отметить, что, несмотря на широкое

развитие производства полимерных материалов, по причине выгодного

сочетания цены, конструктивной прочности и технологичности монтажа

стальные трубы еще долго будут иметь широкое применение. Таким образом,

трубы для технологических трубопроводов должны обладать сочетанием

высоких прочностных и вязкопластических свойств, сохраняющих свою

стабильность в широком интервале температур и давлений, а также высокой

коррозионной стойкостью, в том числе стойкостью к водородному

охрупчиванию, коррозионному растрескиванию и другим специфическим

видам коррозионного разрушения, проявляющимся в условиях воздействия

нефтегазовых сред.

Значительный вклад в разработку методов повышения ударной

вязкости сталей и изучение природы коррозионных повреждений

трубопроводов внесли российские ученые металловеды и коррозионисты
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В.Д. Садовский, А.А. Попов, В.Н.Зикеев, С.А. Голованенко, В.И.Саррак,

В.В. Завьялов, Т.В.Тетюева, И.Г. Родионова и другие. В их работах

исследовано влияния различных технологических и эксплуатационных

факторов на сопротивление хрупкому разрушению трубных сталей и

развитие коррозионных повреждений. В течении ряда лет в РФ производятся

трубы повышенной хладостойкости и коррозионной стойкости, однако

единый подход к способам обеспечения вышеизложенных требований не

выработан.

Прогнозирование микроструктуры и свойств стальных труб возможно

при применении термокинетических диаграмм распада аустенита и точно

рассчитанных скоростей охлаждения. Однако для решения уравнения

теплопроводности необходимо знать граничные условия, а именно

коэффициент интенсивности теплообмена на поверхности трубы. Между тем,

в литературе отсутствуют надежные данные о величине коэффициента

теплоотдачи при струйном охлаждении. Определение коэффициента

теплоотдачи для реальных условий производства представляет собой

сложную задачу, в которой приходится учитывать много факторов.

Отметим, что требования по прочностным свойствам труб

удовлетворить не сложно и даже с запасом. Существенно труднее обеспечить

необходимую ударную вязкость при -60°С (KCV-60≥50Дж/см2), а также

долю вязкого излома. Одним из перспективных методов повышения

комплекса свойств является применение термической обработки из

межкритического интервала температур. Однако многие вопросы

межкритической закалки, такие как влияние исходной микроструктуры, а

также параметров технологии термической обработки (температура,

длительность) на получаемый комплекс свойств еще не достаточно изучены.

Термическая обработка в межкритическом интервале температур может быть

применена с целью увеличения ударной вязкости при отрицательных

температурах, в том числе и за счет уменьшения эффекта отпускной
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хрупкости, однако оптимальные режимы обработки для низколегированных

трубных сталей еще недостаточно выяснены.

Основной целью работы является разработка научно-обоснованных

принципов термической обработки, обеспечивающей повышение ударной

вязкости при отрицательных температурах низколегированных трубных

сталей и, прежде всего, за счет применения нагрева и охлаждения из

межкритического интервала температур. Другая цель работы заключалась в

разработке методов расчета коэффициента теплообмена при обычном и

спрейерном охлаждении труб и достигаемых при этом скоростей

охлаждения.

Для достижения указанных целей были поставлены следующие

задачи:

- произвести тепловые расчеты скоростей охлаждения при спрейерной

и обычной закалке труб;

- экспериментально определить коэффициенты теплоотдачи при

спрейерной закалке на промышленном оборудовании;

- изучить кинетику образования и распада аустенита

низколегированных трубных сталей после термической обработки в

межкритическом интервале температур;

- изучить влияние исходной микроструктуры на свойства закаленных и

отпущенных трубных сталей после аустенитизации в межкритическом

интервале температур;

- изучить особенности проявления обратимой отпускной хрупкости

низколегированной стали после термической обработки в межкритическом

интервале температур.

Научная новизна:

- разработана математическая модель, достаточно точно описывающая

температурное поле трубы при спрейерном охлаждении и в спокойной воде и
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воздухе, что позволяет определить и устанавливать необходимую скорость

охлаждения, регулируя расход воды;

- основными процессами, определяющими уровень ударной вязкости и

прочности низкоуглеродистых, малофосфористых трубных сталей с

исходной бейнито-мартенситной структурой после закалки из МКИ и

отпуска являются: разупрочнение (отпуск) исходной структуры в результате

нагрева и выдержки выше Ас1; закалки образовавшегося аустенита и

окончательного отпуска мартенсита или бейнита. Максимальная ударная

вязкость наблюдается после аустенитизации в МКИ на температуру на 15—

20°С превышающую Ас1, тогда как максимальная прочность (в,т) в

верхней части МКИ;

- низкий уровень KCV после закалки из МКИ сталей, прошедших

нормализацию или отжиг объясняет образование пленки

высокоуглеродистого аустенита по границам исходного ферритного зерна;

- представлены дилатограммы нагрева и охлаждения с указанием точек

начала превращения и диаграмм распада аустенита по разным ступеням;

- на основании электронных микроскопических исследований

показано, что образование γ-фазы в МКИ в случае исходно ориентированной

структуры происходит как по упорядоченному механизму, особенно в первой

половине МКИ, так и неупорядоченному, во второй половине МКИ;

- у сталей, содержащих менее 0,009%Р отпускная хрупкость не

проявляется, однако в случае высокого отпуска может наблюдаться

снижение KCV, обусловленная либо образованием специального карбида,

либо сохранением в α-фазе повышенного содержания углерода,

упрочняющего стали;

- однако повышенный углерод может выделяться на карбидах Fe3C,

появившихся при отпуске. В этом случае ударная вязкость повышена.

Положения, выносимые на защиту:

- теоретические и экспериментальные результаты определения

коэффициента теплообмена при спрейерной закалке, анализ и критика
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результатов, приведенных в современной литературе, программы и

результаты расчетов скоростей охлаждения при спрейерной закалке труб

различных размеров;

- в деталях представлен механизм образования аустенита при выдержке

в межкритическом интервале температур сталей с исходной феррито-

перлитной и бейнито-мартенситной структурами и показаны условия

формирования и взаимодействия упорядоченного, т.е. ориентационно-

связанного с исходным аустенитом и неупорядоченного аустенита.

- закономерность влияния закалки от температур межкритического

интервала на ударную вязкость KCV-60 сталей с исходной феррито-

перлитной и бейнито-мартенситной структурами. Возможность управления

свойствами в вариантах направленного изменения температуры

аустенитизации в межкритическом интервале с учетом исходной

микроструктуры;

Метод исследований. Исследование построено на:

1. металлографическом и электронно-микроскопическом исследованиях

структурных изменений, влияющих на механические свойства;

2. на теоретических выкладках, аналитических и численных

теплофизических расчетах;

3. сравнении результатов с экспериментальными данными, как

полученных лично автором, так и заимствованных из научной

литературы.

Достоверность. Обоснованность и достоверность используемого

метода исследования, помимо ясной физической трактовки,

непротиворечивости результатов и согласия с экспериментальными

данными, обеспечивается проверкой и внедрением полученных результатов

на ОАО «ЧТПЗ», а также применением признанного во всем мире

программного обеспечения для инженерных расчетов (Mathcad) и

использованием при проведении экспериментов аттестованного

оборудования.
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Личный вклад автора. Решение задач исследования, получение,

анализ и интерпретация экспериментальных результатов, формулировка

выводов, а также написание научных статей и внедрение результатов работы

проводилось лично автором или при его непосредственном участии.

Большую помощь в решении задач исследования и интерпретации

результатов оказал научный руководитель диссертации д.ф.-м.н.

Д.А. Мирзаев.

Апробация работы:

Основные результаты исследований по теме диссертации были

представлены и обсуждены на следующих конференциях и семинарах:

- XVI Международной научно-технической конференции «ТРУБЫ-

2008» (Челябинск, 2008 г.);

- XVII Международной научно-технической конференции «ТРУБЫ-

2009» (Челябинск, 2009 г.);

- VII Международной конференции «Фазовые превращения и

прочность кристаллов» (Черноголовка, 2012 г.);

- XXI Международной научно-практической конференции «ТРУБЫ-

2014» (Челябинск, 2014 г.).

По материалам диссертации опубликовано 8 работ, в том числе 7 в

изданиях, рекомендуемых ВАК РФ для публикации основных научных

результатов диссертации.

Внедрение. Разработанные режимы термической обработки внедрены

и применяются в трубопрокатных цехах №5 и №1 ОАО «ЧТПЗ».

Производимая по разработанной технологии продукция удовлетворяет

требованиям отечественных стандартов. Суммарный годовой экономический

эффект от внедрения результатов работы составил в 2015 году 20 млн. руб.

Благодарности. Автор желал бы высказать огромную и искреннюю

благодарность научному руководителю, профессору, д.ф.-м.н.

Д.А. Мирзаеву, а также сотрудникам Южно-Уральского государственного

университета д.ф.-м.н. профессору К.Ю. Окишеву, д.ф.-м.н. профессору
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А.Е. Коренченко, сотрудникам Института физики металлов УрО РАН д.т.н.

Т.И. Табатчиковой, д.т.н. И.Л. Яковлевой, к.т.н Н.А. Терещенко.

Автор выражает благодарность коллективу Центра исследований и

сотрудникам ОАО «ЧТПЗ», оказавшим помощь в проведении работы:

В.Ф. Мазанику, Ю.Н. Аксеновой, Л.В. Балдиной, К.А. Усанову, Н.П.

Климову, О.Б. Адриановой, Т.А. Рыбкиной, Н.В. Трубиной, В.Н. Терентьеву.

А также членам семьи - за понимание и терпение.

Структура и объем диссертации.
Диссертация состоит из введения, 8 глав, общих выводов и списка

литературы из 112 наименований, содержит 27 таблиц, 188 рисунков и 1

приложение. Работа изложена на 353 страницах.
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Глава 1. Обзор литературы
1.1 Способы производства нефтегазопроводных труб

Требования, предъявляемые к нефтегазопроводным трубам
Общим требованием к газонефтепроводным трубам является низкая

величина углеродного эквивалента, Сэ или Pcm (при содержании углерода в стали

менее 0,12%), гарантирующая от образования холодных трещин после сварки.

Как правило, НТД требует обеспечения Сэ43% и Pcm 0.23%.

В зависимости от содержания углерода в стали углеродный эквивалент

рассчитывается по формулам:
 

456
MoCuNiCrMnСCэ 




, % (1.1)

BVMoNiCrCuMnSiCPcm 5
1015602030





, % (1.2)

где C, Mn, Si, Cr, Ni, Cu, Mo, V, B – содержание соответствующих

элементов в стали, масс. %.

Кроме того, к современным нефтегазопроводным трубам в зависимости от

эксплуатационных условий предъявляются требования по повышенным пределу

текучести (т=338,1…560 МПа), ударной вязкости (KCV-50≥29,4 Дж/см2, а в ряде

случаев KCV-60≥29,4 Дж/см2), температуре вязко-хрупкого перехода (не менее

50% вязкой составляющей в изломе ударных образцов), коррозионной стойкости

в сероводород- или углекислотных средах.

Рассмотрим сначала способы производства нефтегазопроводных труб. Для

газонефтепроводных труб наиболее экономично применение листовой или

рулонной стали, полученной контролируемой прокаткой с ускоренным

охлаждением или без такового. При этом способ сварки листов может быть

различным: дуговая сварка под слоем флюса, сварка токами высокой частоты.

Обычно швы труб, сваренных токами высокой частоты, подвергают локальной

термической обработке для исключения образования хрупкой микроструктуры

[1].

15

Анализ действующей нормативно-технической документации [1,2]

показывает, что к современным нефтегазопроводным трубам предъявляется

комплекс требований.

Рис. 1.1 - Методы упрочнения трубных сталей [2]

Низкая величина Сэ или Pcm ограничивает возможную степень

упрочнения трубной стали и снижает устойчивость аустенита при непрерывном

охлаждении. Получение предела прочности более 55-60 кгс/мм2 в сочетании с

низкой температурой вязкохрупкого перехода встречает известные сложности [3,

4]. Другими факторами ограничивающими применение сварных труб без

последующей термической обработки является наличие феррито-перлитной (при

применении ускоренного охлаждения листа - феррито-бейнитной) полосчатости

и/или наличие, особенно в ликвационной зоне листа, хрупкой бейнито-

мартенситной составляющей, снижающей сопротивление хрупкому разрушению

и стойкость против водородного растрескивания.

Известны публикации [5-7], посвященные освоению технологии

контролируемой прокатки бесшовных труб. Однако необходимо отметить, что

контролируемая прокатка бесшовных труб в настоящее время еще не нашла
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широкого применения. Причиной этого является сложность обеспечения

требуемого сочетания температуры и степени деформации при прокатке. Поэтому

бесшовные нефтегазопроводные трубы в хладостойком и коррозионностойком

исполнении с толщиной стенки свыше 10 мм зачастую подвергаются

термическому улучшению.

По данным [3] низколегированная трубная сталь после закалки и отпуска

имеет наиболее благоприятное сочетание прочностных свойств и температуры

вязкохрупкого перехода:

Рис. 1.2 - Зависимость между порогом хладноломкости и пределом

текучести для конструкционных сталей с различной структурой:

1 – мелкозернистая феррито-перлитная; 2 - феррито-перлитная после

контролируемой прокатки; 3 – бейнитная; 4 – бейнитная после контролируемой

прокатки; 5 – структура после закалки с отпуском.

Хотя вопросы сероводородного растрескивания металлов труб не являются

предметом исследования в диссертации, но при изменении режимов

термообработки необходимо хотя бы качественно оценивать не вызовем ли мы

усиления растрескивания. Поэтому некоторая информация о коррозионном

растрескивании также представлена в литературном обзоре. В отношении

стойкости низколегированных трубных сталей против водородного

растрескивания и стойкости против сульфидного коррозионного растрескивания

под напряжением можно отметить следующее. По данным В.Н. Зикеева и М.С.

Рыхлевской [8, 9] между характеристиками сопротивления стали водородному
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охрупчиванию и хрупкому разрушению имеется взаимосвязь: легирование,

модифицирование и термическая обработка, повышающие вязкость разрушения

увеличивают и стойкость против водородного растрескивания и сульфидного

коррозионного растрескивания под напряжением.

Рядом работ отечественных [10-13, 16-22] и зарубежных авторов [14, 15]

было показано благоприятное влияние термического улучшения или закалки из

двухфазной аустенито-ферритной области с последующим отпуском на стойкость

против водородного, сульфидного коррозионного растрескивания и

хладостойкость низколегированной стали.

В работе [12] исследовалось влияние режимов термической обработки на

ударную вязкость и величину порогового напряжения th при испытании

стойкости против сероводородного растрескивания по NACE TM 0177 бесшовных

горячекатаных труб 168,3х12,7 мм из стали 13ГФА.

Рис. 1.3 - Зависимость предела прочности и предела текучести стали
13ГФА после закалки от 920 ( ) и 1000°С ( ) от температуры отпуска.
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Рис. 1.4 - Зависимость ударной вязкости от температуры испытаний на

продольных образцах КСV из стали 13ГФА, 1 – горячекатаное состояние; 2 –

нормализованное состояние; 3 – закалка от 920°С, отпуск 670°С; закалка 1000°С,

отпуск при 670°С.

Кроме того, в [12] приводятся результаты сравнительных испытаний th в

зависимости от температуры закалки при постоянной температуре отпуска 670° С

и выдержке 1 час. Сообщается, что в случае закалки с 1000°С образцы из стали

13ГФА оказались более стойкими против СКРН, чем после закалки 920°С

(th=0,95т при времени испытания 720 часов без разрушения и разрушение

после 392 часов соответственно).

Таким образом, как по результатам коррозионных испытаний, так и по

результатам испытаний ударной вязкости закалка с температуры 1000°С

оказалась предпочтительнее.

В работе [14] исследовано влияние режимов закалки и отпуска на

механические свойства и коррозионную стойкость бесшовных

нефтегазопроводных труб размерами 219,1х15,4 мм и 304,5х34 мм. Трубы

размером 219,1х15,4 мм изготавливались из стали типа 10ГФБ, а трубы

размером 304,5х34 мм из стали типа 10ГМФТ. Трубы из стали 10ГФБ

подвергались закалке в наружном спрейере и высокому отпуску, а трубы из стали

10ГМФТ двухсторонней закалке в ванне и высокому отпуску. Сообщается, что

после такой обработки поперечные образцы, вырезанные из труб стали 10ГФБ

имели т=460…560 МПа, в=540…630 МПа, =36…44%. Механические свойства

труб из стали 10ГМФТ: т=463…569 МПа, в=561…633 МПа, =22…48%.
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Испытания на стойкость против водородного растрескивания по методике NACE

TM0284-96 показали отсутствие водородных трещин в образцах труб 10ГФБ. На

образцах стали 10ГМФТ были обнаружены водородные трещины, CLR=6.0%,

CTR=0.28%.

Рис. 1.5 - Зависимость твердости HV10 в закаленном состоянии от

расстояния от охлаждаемой поверхности труб (10ГФБ 219,1х15,4 мм,

односторонняя закалка и 10ГМФТ 304,5х34 мм, двухсторонняя закалка). Для

трубы 10ГФБ измерения твердости по периметру трубы на 12 часов, 3 часа, 6

часов, 9 часов. Для трубы 10ГМФТ приведен разброс значений твердости –

минимальные и максимальные значения.

10ГФБ

10ГМФТ
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Рис. 1.6 - Термокинетические диаграммы стали 10ГФБ и 10ГМФТ.

Из сопоставления рисунков 1.5 и 1.6 видно, что скорости охлаждения при

односторонней закалке составляют около 20°С/с. Обе стали после закалки имеют

10ГФБ

10ГМФТ
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феррито-бейнито-мартенситную структуру. При этом количество мартенсита в

середине толщины стенки не превышает 10%, а на внутренней поверхности трубы

возможно выделение ФКС.

Рис. 1.7 - Зависимость работы удара KV () и доли хрупкой составляющей в

изломе ударных образцов () от температуры испытания труб из сталей 10ГФБ и

10ГМФТ.

Данные рис. 1.7 свидетельствуют о том, что толстостенные трубы из стали

10ГМФТ имели существенно более высокую температуру вязко-хрупкого

перехода, нежели относительно тонкостенные из стали 10ГФБ.

В работе [10] для повышения хладостойкости и коррозионной стойкости в

сероводородсодержащих средах предложено трубы из стали 20 подвергать

закалке с 1200°С, закалке с 900°С, закалке из межкритического интервала (далее

МКИ) и затем – высокому отпуску при 660°С. Опытной термообработке

подвергались бесшовные горячекатаные трубы размером 273х18 мм. Автор

сравнил результаты испытаний ударной вязкости при -60°С после вышеуказанной

термообработки, а также нормализации с 900°С, охлаждении с прокатного

нагрева и режима термообработки, отличающегося от первого, тем, что закалка с

900°С заменена нормализацией от 900°С. Сделан вывод, что наиболее высокая

ударная вязкость была достигнута после трехкратной закалки и отпуска.
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Существенно более низкую ударную вязкость после нормализации с отдельного


[…]


вязкости и доли вязкого разрушения от температуры испытаний в пределах -

20…-70°С. В таблице приведена зависимость ударной вязкости и доли

вязкой составляющей в изломе ударных образцов KCV от температуры

испытания.
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Таблица 8.3.2.2
Режим

т/о

KCV-

20,

кгсм/см2

%

вязкой

KCV-

40,

кгсм/см2

%

вязкой

KCV-

50,

кгсм/см2

%

вязкой

KCV-

60,

кгсм/см2

%

вязкой

KCV-

70,

кгсм/см2

%

вязкой

№2 31,60,5 1000 26,20,5 83,315 25,61,4 81,58,3 27,75,7 8614 22,62,6 755

Из представленных данных следует, что после термической обработки

по режиму №2 трубы из стали 13ХФА в широком интервале температур

имеют высокую ударную вязкость и долю вязкой составляющей более 50%;

резко уменьшилась относительная погрешность измерения.

На рис. 8.3.2.1 приведена микроструктура труб размером 426х32мм из

стали 13ХФА после термообработки по режиму 1.

Рис. 8.3.2.1

На рис. 8.3.2.2 приведена микроструктура после термообработки по

режиму 2.
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Рис. 8.3.2.2

Сравнение микроструктуры на рис. 8.3.2.1, 8.3.2.2 показывает отличие

в величине зерна: после термообработки по режиму №1 наряду с мелким

зерном №8-9 присутствуют зерна №5-6, а после термообработки по режиму

№2 средняя величина зерна соответствует №10. Дополнительно, с целью

уточнения влияния ТЦО на величину зерна с помощью программы Thixomet

были построены частотные гистограммы распределения зерен по размерам.
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Рис. 8.3.2.3

Термообработка по режиму №1 привела, в основном, к образованию

отпущенного бейнита, хотя по границам аустенитных зерен заметно

образование ферритной сетки и игл видманштеттового феррита, а по режиму

№2 – феррито-перлитной микроструктуры. Это различие по структуре

несомненно также связано с различием в размере зерен, так как измельчение

зерна γ-фазы приводит к уменьшению устойчивости γ-фазы по отношению к

распаду на феррито-карбидную смесь [48, 104].

Таким образом, можно сделать вывод о значительном влиянии

величины исходного зерна и типа микроструктуры на свойства, получаемые

после закалки из межкритического интервала с последующим отпуском. При

закалке из межкритического интервала необходимо принимать во внимание

возможность проявления структурной наследственности и восстановления

исходного крупного зерна.
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8.4 Практическое использование результатов научно-технологических
исследований процессов при термической обработке труб из стали

20ХГ2Б
Для производства хладостойких обсадных труб для ОАО «Газпром» в

течении ряда лет применяется экономнолегированная сталь 20ХГ2Б. После

улучшения обсадные трубы хладостойкого исполнения должны обеспечивать

требования:

Таблица 8.4.1

KCV-60,

Дж/см2

т,

МПа

в,

МПа

5,

%
прод попер

% вязкой
составляющей

в изломе
продольных

образцов
Не

менее

Не

менее

Не

менее

Не

менее

Не

менее

Не менееТребования

ТУ 14-158-

121-2005 379 655 14 50 35 50

Ключевым для трубных сталей подобного назначения является

обеспечение высокой ударной вязкости на образцах с острым надрезом KCV-

60. Технология термической обработки хладостойких обсадных труб освоена

на ЧТПЗ, однако не лишена недостатков, поскольку сталь 20ХГ2Б склонна к

обратимой отпускной хрупкости; наблюдались многочисленные случаи

необеспечения требований ТУ по ударной вязкости. Для подавления

обратимой отпускной хрупкости после отпуска трубы приходится подвергать

ускоренному спрейерному охлаждению. Поскольку из-за недостатка места в

цехе после отпускных индукторов невозможно установить спрейер, то трубы

подвергаются термической обработке в 3 прохода: нормализация или первая

закалка, вторая закалка и затем отпуск с последующим охлаждением труб в

спрейере. На рис. 8.4.1 показана схема индукционной установки и

направлений движения труб на ней.
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Рис. 8.4.1 Схема промышленной индукционной установки1

1, 2 – стеллажи для труб, 3,6- индуктор-подогреватель; 4, 7, 8 –

индуктор-термостат; 5 – спрейер.

Температура конца проката на пилигримовом стане ОАО «ЧТПЗ»

достаточно высока (в среднем для труб размером 426х10…25 мм 1000-

1050°С), поэтому для измельчения зерна приходится вводить

дополнительную нормализацию или закалку.

С целью повышения производительности и стабильности обеспечения

механических свойств было предложено нами применить закалку из МКИ с

последующим высоким отпуском и охлаждением на воздухе. Для

определения оптимальной температуры аустенитизации в МКИ в

лабораторных условиях была проведена серия экспериментов.

8.4.1 Материал и методика исследования
Из горячекатаных труб размером 454х24 мм стали марки 20ХГ2Б

промышленного производства вырезали темплеты размером 24х150х150мм.

Темплеты подвергались нагреву в лабораторной камерной электрической

печи до с 92010°С, закалке в спокойную воду, повторному нагреву до

температур МКИ (740, 750, 760, 780, 800, 820, 840, 860°С) 10°С, закалке в

спокойную воду и отпуску при 60010°С с последующим охлаждением на

воздухе. После термической обработки из темплетов изготавливались

3 4

5

6 7 8

1 2
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образцы с V-образным надрезом для определения ударной вязкости KCV-60

по ГОСТ 9454 (по 3 образца на каждую температуру нагрева в МКИ).

Химический состав опытных образцов представлен в таблице 8.4.1.1.

Таблица 8.4.1.1

Массовая доля элемента, %Марка

стали C Si Mn S P Cr Ni Cu Al N Nb

20ХГ2Б 0,18 0,30 1,40 0,005 0,008 0,80 0,10 0,10 0,04 0,008 0,05

8.4.2 Результаты исследования и их обсуждение
Результаты испытаний приведены на рис. 8.4.2.1
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Рис. 8.4.2.1 а — Зависимость ударной вязкости стали 20ХГ2Б от температуры

второй закалки.

б — Зависимость доли вязкой составляющей в изломе ударных образцов

стали 20ХГ2Б от температуры второй закалки

Из представленных данных следует, что зависимость ударной вязкости

и доли вязкой составляющей в изломе ударных образцов носит не

монотонный характер; несколько выше Ас1 наблюдается максимум, а по мере

а

б
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приближения температуры аустенитизации к Ас3 ударная вязкость и доля

вязкой составляющей понижаются.

Резкое снижение ударной вязкости стали по мере приближения

температуры аустенитизации к Ас3 можно объяснить тем, что по мере

увеличения количества γ-фазы концентрация фосфора

перераспределяющегося между α- и γ-фазами, в ней восстанавливается и

возрастает восприимчивость к отпускной хрупкости, что ранее наблюдал

В.Д.Садовского на стали 30ХГСА [56].

На основании проведенных экспериментов был сделан вывод, что

закалка из МКИ от 820°С не является оптимальной по уровню KCV-60 и

решено изменить режим термической обработки обсадных труб из стали

20ХГ2Б: температуру второй закалки понизить с первоначальных 82030°С

до 78030°С. Температуру отпуска было предложено оставить без изменения

670…700°С, в зависимости от химического состава плавок, а для повышения

производительности труда охлаждение после отпуска осуществлять на

воздухе, а не в воде, так как закалка от температур нижней части МКИ

существенно ослабляет чувствительность к отпускной хрупкости. Всего по

данному режиму было термообработано 179 партий труб. Результаты

статистической обработки результатов испытаний приведены в таблице

8.4.2.1. Необходимо отметить, что количество партий несоответствующих

требованиям ТУ по доле вязкой составляющей и ударной вязкости снизилось

с 15 до 3,3%. Производительность термообработки труб за счет исключения

необходимости охлаждения в воде и соответствующего уменьшения

количества проходов с 3х до 2х увеличилась на 30 %.
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Таблица 8.4.2.1

Минимум Максимум Среднее Стандартное

отклонение

т,МПа 537 745 619,9 34,9

в,МПа 656 820 736,5 27,7

5,% 15,5 31 22,2 2,23

KCV-60 прод.,

Дж/см2

77 260 157 37,3

KCV-60 попер.,

Дж/см2

35 202 70,9 26,3

% вязкой прод. 50 100 80,3 16,1

На рисунке 8.4.2.2 а, б, в представлены гистограммы разброса

механических свойств испытанных партий труб.
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Рис. 8.4.2.2 Гистограммы распределения механических свойств труб

после изменения режима термообработки

Как видно из представленных данных, за счет корректировки

температуры закалки удалось добиться существенного снижения брака и

обеспечить достаточно надежное обеспечение требований ТУ.

Экономический эффект от внедрения составил 5 млн. руб/год. Дальнейшее

повышение стабильности механических свойств может быть обеспечено за
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счет введения дополнительных ограничений по содержанию фосфора,

оптимизации режима охлаждения при закалке и сужения интервала

температур нагрева под закалку до 750-770°С. Результаты работы

опубликованы в [107].
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Общие выводы

1. Разработаны математические модели, удовлетворительно описывающие

изменение температурного поля во времени при охлаждении трубы в

процессе закалки или нормализации.

2. Построены термокинетические диаграммы распада аустенита трубных

сталей 20ФА, 13ХФА, 20ХГ2Б после аустенитизации выше Ас3 и в

межкритическом интервале температур.

3. Исследовано влияние исходной микроструктуры на кинетику распада

аустенита после аустенитизации в межкритическом интервале,

механические свойства и микроструктуру.

4. Установлено неблагоприятное влияние предварительной нормализации

с образованием феррито-перлитной микроструктуры на ударную

вязкость закаленных из МКИ и отпущенных образцов, что обусловлено

формированием неоднородной структуры, где цементит

сконцентрирован вокруг ферритных зерен.

5. В случае исходной структуры бейнита или мартенсита происходит

процесс рекристаллизации пакетной структуры исходного бейнита или

мартенсита за счет рассыпания дислокационных межреечных границ,

что приводит к слиянию соседних реек и в конечном итоге к

формированию ферритных зерен, совпадающих по контурам с

границами бейнитного или мартенситного пакета. Участки

нерекристаллизованной исходной реечной структуры в стали 13ХФА в

случае исходной закалки от 1050°С сохраняются при всех температурах

выдержки в МКИ, а для закалки от 900°С – до 770°С. По границам

исходных γ-зерен и пакетов исходного бейнита зарождаются и растут

глобулярные зерна неупорядоченного аустенита. Эти зерна растут как в

сторону рекристаллизованного феррита, так и сохранившегося

отпущенного бейнита. Встречая тонкие пластины восстановленного
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аустенита, глобулярные зерна обволакивают их, включая их в

себя как структурные элементы без перекристаллизации. При

температурах 800 С и 760 С зарождении аустенита происходит по

механизму восстановления, а при более высоких температурах

получают развитие диффузионный механизм образования аустенита. На

примере стали 13ХФА проанализировано влияние продолжительности

изотермической выдержки в межкритическом интервале температур на

изменение устойчивости аустенита при охлаждении со скоростями 5,

10, 20, 40 и 70 °С/с. Установлено, что увеличение продолжительности

выдержки при температуре 800 С с 5 мин до 30 мин повышает

стабильность аустенита относительно распада по механизму первой

ступени. При этом наиболее заметно устойчивость аустенита к

перлитному превращению повышается при быстром охлаждении (40-70

°С/с); реализация скорости охлаждения 70 °С/с приводит к резкому

изменению фазового состава и увеличению количества

низкотемпературных продуктов превращения.

6. В стали 13ХФА наиболее высокие значения ударной вязкости KCV-80

получаются после закалки от температур аустенитизации

Ас1…800°С, что связано с формированием в межкритическом

интервале температур дисперсной структуры, состоящей из вязких

участков рекристаллизованной α-фазы, чередующихся с участками

прочного углеродистого бейнита. Для стали 20ХГ2Б выявлена

аналогичная температурная зависимость KCV-60 и доли вязкой

составляющей от температуры аустенитизации в МКИ.

7. На основе анализа рассчитанных по полученным математическим

моделям скоростей охлаждения и анализа закономерностей распада

аустенита после аустенитизации выше Ас3 и в МКИ предложены и

внедрены способы повышения ударной вязкости труб из сталей 20 (в

т.ч. микролегированной) и 13ХФА:
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а) Проанализировано влияние микролегирования ниобием на

механические свойства и микроструктуру закаленных и отпущенных

бесшовных труб из стали 20ФА. Микролегирование ниобием

способствует существенному измельчению зерна (на 1-2 балла) после

закалки выше Ас3 и высокого отпуска. Разработанные рекомендации по

микролегированию стали 20ФА ниобием позволяют уменьшить объем

термической обработки за счет исключения предварительной

термической обработки и, тем самым, снизить себестоимость

производства труб.

б) разработана технология термической обработки бесшовных труб из

стали 13ХФА с толщиной стенки 16-18 мм, включающая закалку из

МКИ, позволяющая обеспечить высокий уровень хладостойкости и

коррозионной стойкости;

в) разработана технология термической обработки хладостойких

обсадных труб из стали 20ХГ2Б, позволяющая обеспечить высокий

уровень хладостойкости и уменьшить проявление обратимой

отпускной хрупкости;

г) разработана технология термоциклической обработки толстостенных

труб повышенной хладостойкости из стали 13ФХА.
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