ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мазничевского Александра Николаевича
«Изучение влияния кремния, азота и микролегирующих добавок бора и РЗМ на коррозионную стойкость и технологическую пластичность сталей аустенитного класса», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.01 – «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов»

В настоящее время нержавеющие стали аустенитного класса прочно занимают нишу основных конструкционных материалов специального назначения, используемых во многих отраслях современного машиностроения. При этом проблеме обеспечения высокой коррозионной стойкости к разным видам коррозии у таких сталей уделяется особое внимание. В связи с вышесказанным, изучение влияния кремния, азота и микролегирующих добавок бора и РЗМ на коррозионную стойкость и технологическую пластичность сталей аустенитного класса несомненно является актуальной задачей.

Автором проведены подробные металлургические исследования стали от макроструктуры слитков до электронномикроскопических фотографий тонкой структуры образцов деформированной стали, как после испытаний на технологическую пластичность, так и после испытаний на коррозионную стойкость. По результатам проведенных исследований разработан состав и технология изготовления новой стали (получен патент РФ), легированной азотом. Комплексный подход к проведению работы позволил получить качественные данные, наглядно иллюстрирующие необходимость более тщательного контроля за составом нержавеющей стали в части технологических примесей. Для улучшения технологической пластичности Мазничевским А.Н. рекомендовано микролегирование азотистой стали бором, церием или иттрием в определенных количествах, что позволяет существенно повысить горячую пластичность и тем самым уменьшить объем зачистных работ по устранению поверхностных дефектов металла.

Результаты работы представляют собой несомненную практическую значимость. Опытная партия новой азотистой стали была опробована в виде сортового и профильного проката для собственных нужд предприятия «Ласмет» и заслужила высокую оценку.

Достоверность полученных результатов подтверждает значительный объем выполненных экспериментальных результатов и использование современных инструментальных методов исследования. Диссертационная работа хорошо освещена в научных журналах и апробирована на отечественных и международных конференциях. Таким образом, работа А.Н. Мазничевского имеет высокую научную и практическую значимость.

Тем не менее, по автореферату есть замечание:

В работе весьма подробно описаны исследования стойкости к межкристаллитной коррозии по методу ДУ ГОСТ 6032-2017, но нет данных о стойкости к МКК по методу АМ (АМУ) того же ГОСТа.

Указанное замечание не влияет на общую положительную оценку диссертации.

В целом, диссертационная работа А.Н. Мазничевского соответствует специальности 05.16.01 – «Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов» и отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, изложенным в п. 9 Положения о присуждении ученых степеней. Автор работы, Мазничевский Александр Николаевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Я, Маковецкий Александр Николаевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Мазнического Александра Николаевича и их дальнейшую обработку.

Я, Гизатуллин Антон Бильгуварович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с защитой диссертации Мазнического Александра Николаевича и их дальнейшую обработку.

Центр исследований и разработок
Начальник отдела разработки
бесшовных труб, к.т.н.

Маковецкий Александр Николаевич

Руководитель центра
исследований и разработок

20.05.2021
Гизатуллин Антон Бильгуварович

Подписи заверяю

руководитель кадрового
администратирования

Гаврилова Татьяна Евгеньевна

Адрес: 454129, Российская Федерация, Челябинская область, г. Челябинск, ПАО «ЧТПЗ»,
ул. Машиностроителей, д. 21,
e-mail: a.makovetskiy@chelpipegroup.com, тел. +7 (351) 255-73-33 доб. 39887